(v) deliberação de dividendos adicionais referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021
no montante de R$ 148.874 (Nota 18).

5 - Reapresentação de informações comparativas

As demonstrações financeiras referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 1º de janeiro de
2022, apresentadas como valores correspondentes, estão sendo reapresentadas de acordo com as
orientações contidas no CPC 23 / IAS 8 – Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retificação de
Erro e CPC 26 (R1) / IAS 1 – Apresentação das demonstrações contábeis, em decorrência do assunto
descrito abaixo.

Em 2023, a Administração identificou que peças de reposição e sobressalentes de 2022 foram registradas
como estoques quando deveriam ser registradas como imobilizado e intangível, conforme orientação do
CPC 27 / IAS 16 – Ativo Imobilizado. Em decorrência desse assunto, apresentamos abaixo os saldos
reapresentados comparados ao originalmente apresentados. Os mesmos não possuem impacto no
resultado do exercício.

Segue abaixo as informações alteradas pela Administração no balanço patrimonial:

   31/12/2022
  Original  Reclassificação  Reapresentado
Ativo
Circulante
   Estoques  30.666  (14.849)  15.817

  494.397

(14.289)  480.108
Não circulante
   Imobilizado   1.723.357  2.100  1.725.457
   Intangível  1.744.123  12.749  1.756.872

  3.999.141

14.849  4.013.990

  4.793.538

-  4.494.098

   01/01/2022
  Original  Reclassificação  Reapresentado
Ativo
Circulante
   Estoques  27.777  (16.210)  11.567

  414.217

(16.210)  396.007
Não circulante
   Imobilizado   1.455.072  1.847  1.456.919
   Intangível  1.700.900  14.363  1.715.263

  3.650.119

16.210  3.666.329

  4.062.336

-  4.062.336

FERROVIA NORTE SUL S.A. - FNS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

36

Segue abaixo as informações alteradas pela Administração na demonstração dos fluxos de caixa:

   31/12/2022
 Original  Reclassificação  Reapresentado

Estoques (3.086)  14.849  11.763

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais   827.805

14.849  842.654
Aquisição de imobilizado e intangível (253.531)  (14.849)  (268.380)

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento  (253.237)

(14.849)  (268.086)

Caixa líquido (aplicado nas) das atividades de financiamento (534.217)

-  (534.217)
(Redução) líquida de caixa e equivalentes de caixa  40.351  -  40.351
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 333.241  -  333.241
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 373.592  -  373.592

6 - Caixa e equivalentes de caixa

   31/12/2023   31/12/2022

Caixa e bancos   3.720   3.934
Aplicações financeiras (i)   268.891   369.658

   272.611

373.592

(i) Aplicações em operações compromissadas e em certificados de depósitos bancários de curto